Ebu Nasr Mansur b. All b. Irak
(ö. 427 /1036'dan önce)

Birun'i'nin hocası,

L
matematik ve astronomi bilgini.

_j

349'da (960) Gllan'da doğduğu sanıl
maktadır. Risale ii ma'rifeti }fısiyyi'l-fe
lekiyye adlı eserinde Ebü'I-Vefa el-BGz
canl'den "hocamız" diye SÖZ etmesine ba
karak onun BOzcani'nin öğrencisi olduğu
nu ileri sürenler varsa da bu görüş doğru
değildir; çünkü İbn Irak, aynı ifadeyi ken
dinden daha aşağı seviyedeki meslektaş
ları için de kullanmıştır (Ebü'l-Kasım Kur
bani, s. ı ı 3). İbn Irak, 385 (995) yılına ka
dar Harizm'de hüküm süren Harizmşah
Iar'ın Afrigoğulları hanedanına mensup
son hükümdarlardan Muhammed b.
Irak'ın yeğenidir. Hayatının büyük kısmı
nı. BlrGnl ve İbn Sina gibi birçok ilim ada
mının hamileri olan ve Afrigoğulları'nın
hakimiyetine son veren Me'mGnller'den
Sultan Ebü'l-Hasan Ali b. Me'mGn ve kar
deşi Ebü'l-Abbas Me'mGn b. Me'mQn'un
himayesinde geçirdi. Kaynaklarda zengin
liğinden ve Harizm şehrinin yakınlarında
ki bir köyde yer alan muhteşem konağın
dan söz edilir(a.g.e., a.y.). 407 (1017) yılın
da Ebü'l-Abbas Me'mGn'un öldürülme
si ve Harizm'i topraklarına katan Sultan
Mahmud-ı Gaznevi'nin daveti üzerine öğ
rencisi BlrGnl ile birlikte Gazne'ye gitti ve
ömrünün sonuna kadar orada yaşadı. Bl
rGnl'nin 427'de (1 035-36) Muhammed b.
Zekeriyya er-Razi'nin eserlerine dair yaz
dığı risalede (Fihrist- i KWibha-yi Razi, s.
39) onun hakkında kullandığı ifadeden o
tarihten önce vefat ettiği anlaşılmakta
dır.

İbn Irak. şöhretini daha çok BlrGnl ile
birlikte yaptığı çalışmalara borçludur. Bu
ortak çalışmaların genellikle BlrGnl'nin
Cürcan'dan Harizm'in merkezi olan Gür
genç'e geldiği 399 (1008-1009) yılında
başladığı düşünülmekte. ancak bunun ta
rihinin daha öneeye gidebileceğine dair
bazı işaretler de bulunmaktadır. Mesela
BlrGnl390'da (1000) yazdığı el-A§arü'l
bô}fıye'de "üstadım" diye İbn Irak'a atıf
ta bulunurken İbn Irak da 388'de (998)
kaleme aldığı azimut hakkındaki kitabını
BlrGnl'ye ithaf etmiştir.

ifade etmekte ve ifade tarzından da ho
casına verdiği değerin büyüklüğü anla
şılmaktadır.

İbn Irak'ın BlrGnl ile yaptığı ortak me
sai en açık şekilde BlrGnl'nin ekliptiğin
eğimini belirleme konusundaki çalışma
ları sırasında görülür. 387'de (997) Ha
rizm'de ve 407 (1016). 410 (1019), 411'
de (1 020) Gazne'de gözlemler yapan Bl
rGnl. güneşin ekvatordan en uzak nokta
da bulunduğu zamanki yüksekliğini kla
sik yöntemle ölçerek eğim açısını23° 35'
şeklinde hesaplamıştır.

ı 05), sonra da oradaki hipotezi
kanıtlamaya çalıştığı görülür. BirGnl başka
kitaplarında da hocasının bu eserine sık
sık göndermeler yapmıştır. 6. Işlaf:ıu Kita
bi Menelc'ivus fi'l-küriyyat. Menelaos'un
aslı bugüne gelmeyen Sterica'sını ye
niden düzenleyen bir çalışma olup 398
(1007-1008) yılında kaleme alınmıştır.

Küresel geometri alanında büyük bir
şöhrete sah iptir; nitekim Naslrüddln-i
TGsl, ancak İbn Irak'ın IşlaJ:ı'ını okuduk
tan sonra Menelaos'un eserini aniayabil
diğini söyler (Ebü'I-Kas ım Kurbani, s. ı 16).
M.

IBN IDRIS, ldris b. Muhammed
(~ 01 ~)~ı'~)~! 0/f)

Ebü'l-Aia' İdris b. Muhammed
b. İdris b. Muhammed

ei-Ezemmuri el-Fas!
(ö . 1296/1879)

Faslı vezir ve sefir.
_j

Merakeş'te doğdu. Filall Veziri E bO Ab
dullah Muhammed b. İdrls'in oğludur. Ba
basının yanında ciddi bir edebiyat tahsili
gören İbn İdrls meslek hayatına babası
gibi kitap istinsahıyla başladı. Aralarında
ŞaJ:ıi]J_-i Bu{ıô.ri'nin de bulunduğu birçok
eseri istinsah edip satarak epeyce bir ser
vet edindi.